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MERCADO BRASILEIRO

PIB %)

SELIC %)

INFLACAO (%)

CAMBIO (p1ax) +257 bps

AGO/ZO vs. 3T19

| +212MM 14,4%




MERCADO BRASILEIRO RETOMADA
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SOLIDO CREDITO TOTAL

PERFIL DO MERCADO
BRASILEIRO
R$ 3.809Bi /

56%

\J%

72% || T1%
CAPTACAO TOTAL

E 9.103Bi

Depésito
8,0%



PERFIL

3'1 % /\/\’W\_\ 2'6%
2,4% 2,4%
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SANTANDER BRASIL

ENTREGA DE

RENTABILIDA-

DE ENTRE OS

MELHORES DA
INDUSTRIA

§ UMNOVO JEITO DE
FAZER NEGOCIOS

----- >

OFERTA
INICIAL DE
ACOES (IPO)

OFERTA
VOLUNTARIA
PUBLICA DE
AQUISICAO
DE ACOES
(OPA)




FORTE PRESENCA

\~ r$ 1045 \ 88,1

R$ 3978

27,3mm

\id 19,35




GOVERNANCA

ESTRUTURA

[ /

—~—
@ ---
\

Comités de Assessoramento ao CA

P Nomeacao e = Riscos e
Auditoria Governanca Remuneracao Compliance

Sustentabilidade
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TRANSFORMACAO DIGITAL

PROCESSOS
FERRAMENTAS

PRODUTOS
SERVICOS

87%

+9,5x

SEGURAS EFICIENTES
MELHORA
CLIENTE
GENTE
DISPONIVEL BASE DE

CLIENTES PELO

68%

7 6 PONTOS

Tz o T
$ der Brasil

santander Brasil

q‘i Ol4, eu sou a

GENTE, a
Assistente
Virtual do
Santander.

O que
podemos fazer
por vocé hoje?
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RISCOS

1a

LINHA DE DEFESA

Za

LINHA DE DEFESA

3a

LINHA DE DEFESA
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GRANDE GRUPO

CAPITAL

SUBSIDIARIAS AUTONOMAS LIQUIDEZ

AMERICA
) DO NORTE

AMERICA
DO SUL (

»
;

AMERICA
DO SUL!

20%

39%

BRASIL

30%

EUR

MILHOES
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QUATRO PILARES

PESSOAS ENGAJADAS

FOCO NO CLIENTE

GERACAO DE VALOR
PARA O ACIONISTA

BANCO RESPONSAVEL

PESSOAS

NEGOCIOS PROSPEREM
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CULTURA APOIA

NOSSAS PESSOAS

GUIAexame.

Diversidade
2020

MelhoresEmpresas = | Melhores Empresas
para Trabalhar™ para Trabalhar™

Etnico-Racial Mulher

Great Great
Place

To BRASIL
Work

2° ANO CONSECUTIVO

ETNICO-RACIAL

30
MELHORES EMPRESAS
PARA SE TRABALHAR

ETNICO-RACIAL
MULHER
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FOCO NO CLIENTE

« MELHORA DE 11% NO
LEAD TIME DA EMISSAO DE
CREDITO IMOBILIARIO
(YoY)

* CONCEITO DE LOJAS .
ESPECIALIZADAS * INOVACAO

CONTINUO

JORNADA DO CLIENTE
DIGITALIZACAO

ATENDIMENTO

PRIMORAMENTO
DOS NEGOCIOS

* 61,8 PONTOS (+3,8 PONTOS
YoY)

+ ~ 5MM SOLICITACOES
NO TRIMESTRE

SATISFACAO 2

« CANAIS DIGITAIS * ONE PAY-FX BLOCKCHAIN

« CULTURA DE
PRODUTIVIDADE
DA REDE

* CRESCIMENTO DE 13% DE
CONTRATOS FISICOS E DE
44% DE CONTRATOS
DIGITAIS NO ACUMULADO
9M20.

« PARTE DOS KPIs_ 3
DA ORGANIZAGAO

) NIVEIS DE
SATISFAGAO MAIS
ELEVADOS
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ACIONITAS

(- -

& Santander Auto
a="

&

68%

@)

-93%

19



NEGOCIOS SUSTENTAVEIS QUE TRAZEM RESULTADOS,

7%
OUTROS
4% 40%

GERACAO GREEN E
DISTRIBUIDA T

40%

PROJECT FINANCE
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MODELO DE NEGOCIOS
ESCALA

FINANCIAMENTO
BANCO COMERCIAL AO CONSUMO BANCO ATACADO

= —)

EARTE'RA DE CRED'TO TOTAL rABERTURA POR PRODUTO E SEGMENTO (participagao no crédito total)

27% 30%
PMES
FINANCIAMENTO ‘
AO CONSUMO
PESSOA
FISICA
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27,3MM  CLIENTES

6,0MM DE CREDITO

Clientes ,E DEBITO

Vinculados OLE

+8% YoY )

SALARIO E
POUPANCA
LEWA LY
Clientes Digitais
+13% YoY
E
PRODUTOS

MERCADO

| REMOTA
FisICA | \ |

| DIGITAL
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SEGMENTACAO ADEQUADA

A SANTANDER

- SANTANDER
- e

SANTANDER
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o
DA BASE DE CLIENTES PMEs'

EMPRESAS
NUCLEOS
ATE

R$ 200MM

EMPRESAS
~ POLO
ATE R$ 30MM

NEGOCIOS AGENCIA
ATE R$ 3MM

NEGOCIOS DIRECT
ATE R$ 300K

INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO

DIGITAL exicive

+R$ 9,9BI
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ATACADO

COMERCIALIZADORA DE ENERGIA

R$ 100 MM

EM 2020

SOMOS A MAIOR PLATAFORMA
DE CAMBIO DO PAIS’

PESSOA JURIDICA

PESSOA FiSICA

COMMODITIES

PROJECT FINANCE

RESULTADO

POTENCIAL 6
EM 5 ANOS + X

LIDERES

17 ANOS DE ATUACAO
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SANTANDER FINANCIAMENTOS

+18 p.p. 18K CONTAS

ACII\?Ang ABERTAS/MES’ E ESTIMATIVA

MERCADO DE 350K CONTAS PARA O
PROXIMO ANO

v v
360 mil 248 mil/més
@ VEICULOS ANUNCIADOS SIMULACOES DE FINANCIAMENTOS
LEADS GERADOS DEALERS

SUPERAMOS O PATAMAR PRE-COVID COM RECORDE DE AUDIENCIA E LEADS
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GETNET

+3X ACIMA
DO MERCADO'

+EFICIENTE
DO MERCADO

3% 15%

2013 2020E

1% p 22%

3719 3720

PLATAFORMA
MULTISSERVICOS

2020-2021
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CARTOES

2X

+91%

+18%

+56% MERCADO

+50%

68%

32%

4 PILARES

8 MM 73%
USUARIOS ATIVOS IPP'
82 PTS 60 MM
NPS ACESSOS/MES

+2X
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CONSIGNADO

15 K

CONTAS ABERTAS/MES

85%

LIDER DE MERCADO
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IMOBILIARIO

+50%

HOME-EQUITY

R$ 2Bl 1° BANCO PRIVADO A RANKING DE 32.5%

ATINGIR ESSE PATAMAR PRODUCAO %é%ﬁgg&éﬁgz

DE ORIGINACAO EM SETEMBRO/20

END-TO-END +106%
DIGITAL
POS VENDA >

-50% LEAD TIME VS. PROCESSO ANTERIOR
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SOLUCOES COMPLETAS

ARQUITETURA ABERTA E
DIVERSIFICACAO

« EXPERIENCIA

- RECOMENDAGCAO ASSERTIVA
E PERSONALIZADA

« CANAL ESPECIALIZADO

- SOLUCOES INOVADORAS

* MESA DE ESPECIALISTAS COM
SOLUCOES )
RENDA VARIAVEL

+ NOVA PLATAFORMA PARA
ATUACAO

+32%

11%
AMBICAO DO

MARKET SHARE
TOTAL BANCO
EM 3 ANOS
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INTERIORIZACAO

r

/

<7

CRESCEMOS

267% s

CAGR: 30%

R$ 1,1 Bi
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RESULTADO

(R$ milhées)

Margem financeira bruta

Comissoes
Provisao de crédito
Despesas gerais
Outros

Impostos e minoritarios

Provisao de crédito extraordinaria

Imposto

% 12M

9,6%
-4,0%

6,1%

1,9%

-4,5%

32,0%

2720

13.620
4.102

% 3M

-8,7%
15,7%

-12,5%

3,6%

-21,3%

16,4%




MARGEM

(R$ milhoes) 9M20 % 3M

Clientes 32.395 -4,5%
° 2591 3.205 6.312

S 1,102 1.899 Margem de Produtos 31.116 -4,4%
Volume 384.197 1,3%

Spread 10,8% -0,7 p.p

Capital de Giro Préprio 1.280 -7,0%

Operacoes com Mercado 6.312 -26,7%

Total Margem 38.707 -8,7%
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CARTEIRA

(R$ milhées) Set/20 % 12M
¢ @ ® Pessoa fisica 165.044 11,6%
® @ ° Financiamento ao consumo SYAYA 5,1%

Pequenas e médias empresas 53335 405%

11,4% 12,2% 13,4% Grandes empresas 121.034 33,5%
Total 397.385 19,8%

(o)
27,3% 32,0% 30,5% Outras operacoes’ 93.935 21,9%

Carteira ampliada 491.319 20,2%

' Pessoa Financiamento ' Pequenas e
Fisica ao Consumo Médias Empresas
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CREDITO PRORROGADO

R$ 46,7 Bi

[ =]
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FUNDING

(R$ milhées)

Vista

Poupanca
Prazo

Letra Financeira
Outros'

Captacao de clientes

- Depositos compulsorios

Outros
Captacao total
Fundos

Captacao total + fundos

Set/20

43414
59.443
275.249
17.915
55.037
451.058
-56.379
92.036
486.715
380.899
867.614

% 12M

95,6%
25,6%
48,5%
-48,3%
3,4%
31,6%
-20,9%
10,2%
37,1%
11,6%
24,6%

% 3M

9,9%
6,6%
7,2%
-20,2%
-5,3%
4,3%
-1,3%
0,5%
4,6%
4,7%
4,6%
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COMISSOES

(R$ milhées)
.—®—‘ ¢ @ ¢ Cartdes
._@_‘ Conta corrente
Seguros
4.730 13.882 Adm. de fundos
4.102 Operacoes de crédito
Cobrancas e Arrecadacdes
Corretagem e colocagao de
titulos
Outras
Total

% 3M

17,6%
8,4%
4,2%
15,6%
23,1%
7,6%

65,4%

36,2%

15,7%
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QUALIDADE DA CARTEIRA

—o Total

——

181%

272%
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QUALIDADE DA CARTEIRA

10.723 11.735
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DILIGENCIA EM CUSTOS

' Administrativas

2.232 2.256 7.047 6.841
\_/%:6%



BALANCO

96,7%

88,6%

16,2%

14,4% 14,9%
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INDICADORES

38,4%

35,7%

1,.8%

0,9%
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NOSSA

NOS PERMITE
E
ENTREGAR

NOSSA EFETIVA PERCEPCAO DOS CICLOS

FORTE ATIVIDADE COMERCIAL

CONTINUA EVOLUCAO DA GESTAO DE RISCOS

. EFICIENCIA OPERACIONAL E RENTABILIDADE
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DEPOSITO COMPULSORIO

Tipo de Depéosito

Direcionamento

Taxa

Antes da Crise -
de 2008 Durante a Crise

m Exigibilidade: Remuneracao Atual
(taxas maximas)
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63%

63%

IMOBILIARIO

14%

63% 08%  65%

o=

=

18,3

CARTAO

24,6
19,9
‘IHHHi ‘IHHII
——
354 418
279 312

375

308

267
225 184
5

289

249

GETNET

392

301
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Relacoes com Investidores (Brasil)

«» Santander
Most sustainable bank in the world

I S E B 3 g Eé:w:cg%r;%sility Indices

2019 FTSE4Good W& av

In callaboration With s




